E, se no modo de ser de todas as coisas não podes ver nada que na sua espécie não seja perfeito e provido e ornado dos mais adequados recursos da natureza, como é que poderá com justiça alguém duvidar da equidade e coerência do juízo divino? E, se favoreço as brutas alimárias mediante um poder tão imediato que não consinto que nenhuma seja privada da Minha influência, por que razão se deve suspeitar que deixei sem a Minha ajuda e patrocínio o homem, ser dotado de entendimento e razão, a quem

plena, in illius aspectu circumsonant; hastarum cuspides extersae coruscant; iacula micant atque uibrant; horreni fremitus eduntur; tumultus excitantur: ipse tamen intrepidus interiectum terrae spatium cursu facillime transmittit et tanta cupiditate [119] tubae clangorem exspectat ut, cum illa signum dat, uix id prae gaudio credat, illa uero canente, uoces laetitiae indices ore fundit. Tantoque bellandi desiderio tenetur ut, multo antequam instructa bellatorum acies appropinquet, ipsam ducum et principum uociferationem et classicum belli praesentiat.

Quid? Accipiterne iussu et imperio tuo pennis extolletur austroque flante alas suas expandet? Quid? Numine et consilio tuo factum est ut aquila uolatu altissimam aeris regionem petat et nidum in alto loco et excelso constituat? Domicilium collocat in rupibus et in praeruptis saxis, egregie natura munitis, ad quae nemo facile possit euadere. Inde uero speculatur unde sibi escam paret et oculorum aciem in longinquas oras intendit. Illius pulli sanguinem lambunt et sic natura et educatione instituuntur ut aliorum animantium carnibus saginentur. Ex quo fit ut, ubicumque caedes edita fuerit, illuc repente aquila festinanter inuolet, ut occisorum sanguine pascatur.

Pauca ex infinitis prope generibus animantium, exempli gratia, collegi, ut intelligeres omnia quae sunt, siue maxima, siue minima, siue mediocria, mea prouidentia sustentari. Iamne perspicis quam singulari ratione res tum uniuersas, tum singulas conseruem? Quomodo animantibus cunctis numine et consilio meo prospiciam? Quam admirabili prouidentia uaria animantium genera uariis naturae praesidiis, prout cuiuslibet condicio postulabat, instruxerim, ut quaelibet posset statum suum tueri uitamque sine difficultate traducere? Aliis namque sollertiam, aliis celeritatem, aliis uires et robur inseui, alia denique aliis muneribus et opibus naturae muniui, ut facile appareat nullam esse in rerum natura formam ope mea destitutam, sed omnes meo consilio et benignitate contineri. Harum quidem rerum, etiam minimarum, quae longe infra condicionem tuam sunt, causas, quibus cohaerent, ignoras; quanta sollertia et artificio haec omnia sim fabricatus ingenio peruestigare nequis; quanta ui et consilio illis, quibus uitam dedi, prospiciam, explorare non potes. Quomodo igitur illa mentis diuinae consilia, quibus multo altiora atque praestantiora molitur atque machinatur, excutere atque perscrutari conaris?